ΣΧΟ-

Alterius navigationis tempus tradit, quam uernam non ita probat, ut violentam & periculosa: sed tamen hominibus ipsam etiam uisitatam, ob cupiditatem pecuniae, quam aequi parant uitæ suæ. Sed ipse uult fratrem considerationem esse, in hoc præsertim acquisitionis genere exposito mortis periculo & colortendo & miserabili: cui etiam res neque omnes, neque plures quam nauis ferat, committendas esse censet, sed modum opportunum seruandum esse monet.

Ιαν.] Tempus huius navigationis signo in locis illis obvio & conspicuo, subiecto oculis obseruandum, quod præbeant folia ficus intarsum progressa & expansa, quantum sit uectigium cornicis incidentis. In hoc signo Poeta simul etiam proponit similitudinem, quam referant folia fici primo prodeutia, que se in quatuor partes dissectas & prominentes expadunt.

Αριστοτ.] pro *αιγαίων*, ascensibile & permeabile, qui inuadi & traicti possit.

Δημήτριος οὐρανίου.] Sed haec est uerna navigationis, discrepans ab illa æstiu: quam ego nulli commendauerim, cum mihi non probetur, nec in mea diligentia reputatione inueniam eam approbatione dignam esse: quoniam tum mare est adhuc violentum & sauum & tempestuosum, nec facile sit effugere eius exitiosum periculum: tametsi interim homi-

272 IN H E S I O D V M

homines hoc nō perpendant, aut cernant qui
in hoc etiam periculū se intrepide conſciunt
per suam stultitiam & incogitantiam, ex au-
toria & cupiditate immoda pecunie & opum
egurgitātem, quibus ferè metūtur vitam . nec
minus eas amplectūtur quām animam suam:
idq; non ſolum prava cupiditate, ſed & neceſ-
ſaria. quia ἀνθρώποι, ſine uictu & rebus
ad uſum uite pertinētibus, nō poſſunt durare.

Δεύτερον.] miseros & infelices uocat homi-
nes propter hanc & cupiditatem & neceſſita-
tem, quibus perpetuò occupantur, distrahu-
tur & conficiuntur in omnis generis curis, ſo-
licitudinibus, difficultatibus, periculis & cala-
mitatibus.

Τρίτον.] Sed ſciendum eſt, mortem, que
mar iinter fluctus ſit obeunda, eſſe ualde hor-
tibilem, truculentam & miſeram.

Αὐτότατον.] proinde te, & quemlibet alium, cui
eſt curæ ſalutis ſua, faternè moneo, ut hæc om-
nia καὶ τὰ άγαπά, diligenter & penitus in animis
ueſtris conſideretis & perpendatis: quo co-
gnoscatis & peruideatis, ita uera eſſe, ut à me
dicuntur.

Τέταρτον.] Eſt hoc generale præceptum de
negociatione ſuprā mare, quod poſt accor-
modari ad omnem aliam incertam & pericu-
losam industriam & acquisitionem. Præcipit
autem, ut non omnes, neq; nimis multæ reſ-
imponantur nauibus, ſed ſemper plures domi-
nū relin-

relinquantur: tum quia naves sunt caue, & fragiles: tum quia uis fluctuum & tempestatum sit uehemens, & periculum ualde graue & horrendum, quod inter fluctus maris sit subeundū. quod declarat simili petito à plaustro nimis onerato, quod & ipsum axi aut quae alia parte ex onere immenso fracta, ruina sua tēs pessundet: quod multo magis faciat nauis mari submersa. Proinde moner, ut scrue mensuram siue modū, & quidem pro opportunitate, quae sit in omnibus optima. Est egrēgium & latē patens præceptum, de modo recto & conuenienti ubiqꝫ scrando. Per μίσθιον intelligit modum, siue medium inter plus & minus. per λαχίσ, occasionem & opportunitatem, secundum quam, ut præcipuam circumstantiarum, determinandum est omnibus in rebus & negotijs medium illud: quia ita datum sit rectum, cum est opportunum, & secundum alias omnes circumstantias consentaneum. Hoc λαχίσ μήτρα, præcipi quidem potest quod sit seruandum: sed ut deinde πόλεμον τῇ πράγματι definiri & constitui debeat, hoc nulli procēsto præscribi potest, sed est relinquentium cuiuscōm prudentiæ, quia incredibili ter uariat pro negotijs & earū circumstantijs, ἀραιός δὲ γυμναις τέρη ποτὶ οἴκοις ἔγειραι, μητε πριν κόντηντει αὐτῷ μάλα πολλὰ ἀπλάνη πάθει,

00014705
274 IN HESIODVM
μήτ' ἐπιθεὶς καλα πλλα, γάμον δέ τοι εί-
ειθεῖτο.

Αὐτὸν τὸν οὐρανόν, τίμησε δὲ γαμίσκο.
παρθυρικὸν δὲ γαμένην, αὐτὸν οὐδεὶς δι-
δαξεῖς.

Τών δὲ μάλιστα γαμένην, πᾶς σύζυγος γυνή ναιδο-
πάντα μάλιστα γαμένην, μὴ γέποντα χαρίν
τα γέμεις.

Σὺν δὲ γαρ τῷ γαμακός αὐτῷ ληίζεται οὐρανος
Πλατύασθις· οὐδὲ αὐτεκακῆς οὐρανος οὐδὲ λαλο,
πλεκτολόχης, οὐδὲ αὐτοφρακή οὐρανος πρόσωπο
εὖας οὐρανος οὐδὲ λαλο, οὐδὲ θυμῷ γίγαντος οὐρανος.

Maturus præterea uxorem ducas in domum tuam,
Neq; à triginta annis multum substitutus,

Neque hæc multis adiecit: hoc coniugium est
tempestuum.

Mulier autem quarto pubescat, et quinto nubat.
Et ducas virginem, ut eam studias in bonis moribus.
Eamq; in primis ducas, quæ proximè te habitat:
Omnibus admodum ex omni parte exploratis,
ne vicinis gaudia ducas.

Neq; enim vir cōsequitur quicquā melius muliere
Proba: sicut contrā nihil eristiūs improba,
Et luxui dedita, quæ virum quamlibet robustum
Vrit sine face, et studiæ tradit senectæ.

ΣΧΟ-

Absoluit partem unam *εἰς την πολιτείαν*, quæ est *τέχνη*
τιμῆς, siue *χρηματισμοῦ*, rerum acquisitionis. cu-
sis tradidit modos duos, pro temporib. & locis
illis: unum per agriculturam, alterum per ne-
gociationem: quamvis hunc alterum ita tradi-
derit, ut magis uisus sit ab eo dehortari per pe-
ricula & difficultates illas, quas in eo ostendit
inesse maximas, quæ prudentiam & caurio-
nem requirant maximam & solicitissimam, &
tamen euitari non possint sine beneficio diu-
no. Hanc partem administrationis domesticæ
ideo uideretur primo loco tractasse, quia sentiç
prudenter & cum sua idonea præparatione in-
eundam societatem domesticam: nec prius
ducendam uxorem, quam pro ea alenda aut
assint res sufficietes, aut certè earum acqui-
rendarum ratio & industria sint in promptu.
Hac ergo acquisitionis ratione tradita, quasi
*fundamento *τῷ εἴσει* domus & familiæ, quæ si-*
ne rebus ad uitam pertinentibus neq; institui,
*neq; conseruari potest, progreditur ad *γυναικα*,*
ad rationem ducentæ uxoris: quia suprà di-
*xit, *τίκτουσι γυναικες, γυναικά τι*. Hic est iam alter*
locus huius libri, & uitæ domesticæ, de coniu-
gio: quod alioqui, quoad societatem dome-
sticarum personarum, locū primum sibi uen-
dicat: sed non est prius ineundum, quam assic-
domus, & rerū eius copia aut acquisitione prom-
pta. Paucis hunc locū perstringit, sed de præ-

276 IN HESIODVM

cipuis nihil omittit. Tradit tempus coniugio maturum in mare & fœmella. & quia mas si bi adsciscit puellam in uitæ societatem perpetuam, & illam arctissimam: nec hæc societas possit esse commoda, nisi assit proba uxori: ideo quæ pro ea proba & commoda nancienda deliberari, dispici & agi debent, accuratè subindicat. Marem coniugio maturum uult esse circiter triginta ætatis annos, ita ut ei multum neque desit, neque supersit de illis annis. In quo tempore fecerunt consentiunt cum Poeta nostro, Plato, Aristoteles, & alij, in doctrina domestica & ciuili. In fœmella innuit optandum esse, ut pubescat decimoquarto ætatis anno, ut deinde decimoquinto nubilis duci possit: quod tempus ita circumscriptum, floridissimum illud quidem sentit esse, sed raro ita contingere: ideo ἡ πλάτωνα accipiendum esse, cum sua protractione usq; ad decimumoctauum annum, aut etiam aliquantū ultra, sicut etiam alij id circa decimumoctauum annum constituerunt.

ἀραιος.] Maturus, siue maturè & tempestivè: ut sit adiectivum pro adverbio possum, constructione Græcis usitata. Et rectè hoc subiungit, quia in præcedenti uersu dixit, οὐαγής & ιστικός αραιος. Vbi monuit, medium opportunum & prudenter electum ubique prosequendum esse.

τυχε.] Aptè & hoc iubet: quia antè præcepit,

pit, *εἰκός μὴ γένιτρα*: & quia forsan sponsum non uult diu hærere apud suos aut sponsę pa- rentes, ut sensu & experientia communium diffi- cultatum coniugij & administrationis dome- sticæ, maturè incipiat solitus, cautus & indu- strius esse.

¶ dī ywē.] Hunc florem ætatis in optima lyā ea cōstituit: sed quia talis lyā in paucis puel- lis inuenitur, ideo neq; hic flos potest in om- nibus puellis ex hisce annis æstimari & defi- niri. proinde ne in hac incerta uarietate quid erroris admittatur, quod notius & certius ob- seruari potest, subiūgit, ut *παρθένον* ad ducen- dum dispiciat, quæ sit virgo iuuenula, tenera & florida: & hoc ideo, ut eā flexibilem & tra- ctabilem possit excolare & informare honestis moribus, pro suo arbitrio: quia ex simili- tudine morum, ut in omni alia societate, ita in primis in coniugio coalescunt animi. Vnde re- Etè ille apud Comicum argumentatur: Mores conueniunt, nuptiæ cohærebunt. Sed ubi & quomodo potest haberi virgo ita *ἀρχής* & *κύριος*, bona indolis, cōmoda & flexibilis ad ho- nestam affuefactionem? Si petatur non pro- cul, sed ex vicinia: & diu & multum in singu- lis suis dictis, factis, gestibus, moribus & simi- libus sollicitè & diligenter obseruetur, perpen- daturq;. Ad quid autem est opus tali solici- tudine & circumspectione, in re fetè ex ille- brosa impulsione cupiditatis iuuenilis proce- s , dentes?

āente ē Ad hoc, ne in puella procul assūpta,
χέρματα γάστει γένεσ, ducas uxorem quę uicinia
quidē sit gaudiū & lētitia, tibi ueroꝝ p̄petua
tristitia & carnificina: ut ita satius esset te non
habere uxorē, quād talē, quę tibi nihil uolu-
ptatis, nihil solatij, nihil subsidiū p̄fet; sed sit
molestiæ, dolori & impedimēto, nō tantū sua
conuersanone, sed & uicinorum iuris p̄ficienx,
qui cum iucundo sibi ludibrio & fama grata
atque insultationibus exoptatis exagitent, tra-
ducant & lacrent tuam infelicitem stulticiam,
quod pr̄teritis uiciniis melioribus, alienam
duxeris deteriorem. Ex ista vulgi inxepu-
nīc Homerus s̄pē & alij prisci Poetæ sumunt
rationes commonitionum, quia hęc malevo-
lentia, siue malignitas est penitus insita in na-
turam corruptam, de qua etiam supr̄ libro I.
Poeta hic tradidit,
γέλε δὲ κύθρωποι πολὺ σύγχθοιει ἀπαντεῖ

duoxīlālθ, λαχάρθ, λυγράν τυγράπτε.
Et est huius uitij magna uis ad nocendum a-
lijs: tum uero honestis & prudentibus non est
ferē quicquam aliud molestius & odiosius,
quām hoc uitium: atq; proinde non aliud ma-
ioricuræ, & crebrius in uotis, quām huius ma-
li fuga. Ulysses certe, cum Nausicaæ filiæ regis
Alcinoi precatur *λυγράν* in coniugio, tan-
quam rem optimam, inde eam maximè com-
mendat, quia afferat *λύτρα* *duoxīlālθ*, *χαρ-*
ματα & *συγρίτι*, multos dolores inimicis &
malicio-

maleuolis, gaudia autem beneuolis & amicis. nam praui, ut in aliorum fortuna aduersa maxime gestiunt inviximur & ita inuidia turbatur in fortuna secunda, & dolent.

Αἰφαντίδης. Ilæc est altera ratio precepti de sollicita & diligenti circunspectione in ducenda uxore. prior est petura à moribus & maleuolenia uicinorum: hæc petitur per *αὐτισμόν* à moribus bonæ & malæ. uxor is quia ut proba nihil potest homini contingere melius, gratius & exoptatius. ita improba nihil deterius, molestius & acerbius. *Ανθρώπῳ* uocat liguritatem, luxus & deliciarum auidam, & hisce clam indulgentem: ac per consequens ignorantiam, inertem, & rei domesticæ negligentem: tum uero lasciuam, salacem & impudicam. Talis profecto honestum & cordatum virum, qui uilibet robustum & industrium, adurit sine face & igne & tradit crudæ senectæ: hoc est. maccerat & cōficit eum, ita ut ante tempus exhauiatur & cōsenescat. quia, sicut antè dixit,

εὐ θέοπιψ αὐθανάτων μακάρων τε φυλαγμόν.

μακάριον γενέτω ισού των επιθέτων. (Εὐθ.,

εὐ θέοπιψ αὐθανάτων, μακάρων πρότορος κακού ἐρ-

μήτε Κύνισθαι γλώσσας χαρίψ' εἰδέ καὶ αρχα,
πάτερος εἰπὼν ἀρθίμιον, περικύρεξε,
δίσ τότε τίννυσθαι μεμημένος. εἰδέ καὶ αὐτος
ἀγῆτε τοῖς φιλότητα, δίκιως δὲ οὐδὲ ληστι τῷρε
χεῖν,